ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от 30 ноября 2016 г. № 1271

                              МОСКВА

            О внесении изменений в Правила учета нефти

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

учета нефти, утвержденные постановлением  Правительства  Российской

Федерации от 16 мая  2014 г.  № 451  "Об утверждении  Правил  учета

нефти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 21,

ст. 2704; № 49, ст. 6961).

     2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 г.

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                                Д.Медведев

     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                       постановлением Правительства

                                           Российской Федерации

                                       от 30 ноября 2016 г. № 1271

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

              которые вносятся в Правила учета нефти

     1. В абзаце восьмом пункта  2  слова  "химические  соединения"

заменить словами "химические соединения. Понятия  "нефтегазоводяная

смесь" и "скважинная жидкость" равнозначны".

     2. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

     "10. Масса  нетто  нефти,  добытой  в  отчетный  период  (Д ),

                                                                ф

определяется по завершении подготовки нефти по формуле 1:

        Д  = дельта М    + М + М     + М     - М    - М      + П ,

         ф           ост        нгдо    подг    куп    возвр    ф

     где:

     дельта М    - изменение массы нетто остатков нефти на объектах

             ост

сбора и подготовки нефти в отчетный период (тонн);

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

     М -  масса  нетто  нефти,  определенной  в  отчетном   периоде

посредством  системы  измерения  количества  нефти,  технологически

расположенной  первой  по  завершении   технологического   процесса

подготовки   нефти,   либо   посредством   товарных    резервуаров,

технологически   расположенных   по   завершении   технологического

процесса подготовки нефти до  системы  измерения  количества  нефти

(тонн);

     М     - масса нетто нефти, отпущенной в  отчетном  периоде  до

      нгдо

завершения   технологического   процесса   подготовки   нефти    на

производство   продукции   в   соответствии   с    технологическими

процессами, на технологические нужды, ремонтные работы (в том числе

для закачки в скважины) и использование в качестве топлива (тонн);

     М     -  масса  нетто  нефти,  переданной  в  отчетный  период

      подг

третьим лицам для подготовки и последующей транспортировки (тонн);

     М    - масса нетто  нефти,  приобретенной  в  отчетный  период

      куп

(тонн);

     М      -  масса  нетто  нефти  (обезвоженной,  обессоленной  и

      возвр

стабилизированной,  учтенной  после   завершения   технологического

процесса подготовки нефти, в том числе для целей исчисления  налога

на добычу полезных ископаемых), возвращенной в отчетный  период  на

объекты сбора и подготовки нефти после проведения  ремонтных  работ

на  объектах  сбора  и  подготовки  нефти,  закачки  в  скважины  и

переработки нефти (тонн);

     П  - масса нетто потерь нефти фактических в отчетный период на

      ф

объектах сбора и подготовки нефти (тонн).

     При  подготовке  нефти,  добытой  на   разных   месторождениях

(залежах,  участках  недр),   на   одном   объекте   подготовки   в

соответствии с проектной документацией масса нетто  нефти,  добытой

за отчетный период, определяется по завершении подготовки нефти  на

таком объекте.".

     3. В абзаце первом пункта  11  слова  "месторождения  (участка

недр)" исключить.

     4. Пункт 12 признать утратившим силу.

     5. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

     "13. Масса нетто  нефти,  отпущенной  в  отчетном  периоде  до

завершения   технологического   процесса   подготовки   нефти    на

производство   продукции   в   соответствии   с    технологическими

процессами, на технологические нужды, ремонтные работы (в том числе

для закачки в скважины) и использование в качестве топлива (М    ),

                                                             нгдо

определяется по формуле 4:

                 М     = М   + М     + М  + М   ,

                  нгдо    нп    шфлу    т    рем

     где:

     М   - масса нетто  нефти,  отпущенной  в  отчетный  период  на

      нп

производство нефтепродуктов (тонн);

     М     - масса нетто нефти, отпущенной  в  отчетный  период  на

      шфлу

получение широких фракций легких углеводородов (тонн);

     М  - масса  нетто  нефти,  отпущенной  в  отчетный  период  на

      т

использование в качестве топлива (тонн);

     М    - масса нетто нефти,  отпущенной  в  отчетный  период  на

      рем

технологические нужды и ремонтные работы (в том числе для закачки в

скважины) (тонн).".

     6. В  абзацах  первом,  четвертом  и  пятом  пункта  16  слова

"месторождения (участка недр)" исключить.

     7. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

     "18. В  целях  определения  массы  нетто  нефти,  добытой   из

скважины (группы скважин) в отчетный период,  измерение  количества

нефтегазоводяной  смеси  (далее -  суточная  производительность)  и

определение содержания воды в нефтегазоводяной смеси (в  процентах)

с учетом времени работы скважины  производится  не  реже  1 раза  в

месяц,  если  иное  не  установлено  законодательством   Российской

Федерации о налогах и сборах.".

     8. Пункт 19 признать утратившим силу.

     9. В пункте 20 слова "состава нефтегазоводяной смеси" заменить

словами "содержания воды в нефтегазоводяной смеси (в процентах)".

     10. В абзаце первом пункта 21  слова  "месторождения  (участка

недр)" исключить.

     11. В пункте 22:

     а) в  абзаце  первом  слова  "месторождения  (участка   недр)"

исключить;

     б) абзац шестой изложить в следующей редакции:

       j

     "W   - объемная    доля    воды  в   нефтегазоводяной   смеси,

       Qi

извлеченной из  i-й  скважины  в  j-й  период измерения  в  течение

отчетного периода;".

     12. В пункте 23:

     а) в  абзаце  первом  слова  "месторождения  (участка   недр)"

исключить;

     б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

       j

     "W   - массовая    доля    воды   в  нефтегазоводяной   смеси,

       Mi

извлеченной из  i-й  скважины  в  j-й  период измерения  в  течение

отчетного периода.".

     13. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

     "24. Результаты     определения     дебитов     скважин     по

нефтегазоводяной смеси, содержания воды в  нефтегазоводяной  смеси,

массы нетто нефти по каждой скважине в каждый  период  измерения  в

течение отчетного периода фиксируются в эксплуатационном рапорте не

реже 1 раза в месяц, если  иное  не  установлено  законодательством

Российской Федерации о налогах и сборах.".

     14. В пункте 25:

     а) в предложении первом абзаца  первого  слова  "месторождения

(участка  недр)   и"   заменить   словом   "и",   слова   "скважине

месторождения (участка недр)" заменить словом "скважине";

     б) абзац второй изложить в следующей редакции:

     "Хранение  сводного   месячного   эксплуатационного   рапорта,

информации о дате и результатах  измерения  количества  извлеченной

нефтегазоводяной смеси по  каждой  скважине,  а  также  результатов

определения содержания воды (в процентах) в нефтегазоводяной  смеси

осуществляется на  бумажном  или  электронном  носителе  в  течение

времени, позволяющем обеспечить  соблюдение  норм  законодательства

Российской Федерации о налогах и сборах.".

     15. В  пункте  26  слова  "на  месторождении  (участке  недр)"

исключить.

     16. В пункте 28:

     а) слова "на месторождении (участке недр)" исключить;

     б) слова  "скважин  месторождения  (участка  недр)"   заменить

словом "скважин", слова  "скважине  месторождения  (участка  недр)"

заменить словом "скважине".

     17. В пункте 29:

     а) в абзацах первом и четвертом слова "месторождения  (участка

недр)" исключить;

     б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

     "n - количество скважин, извлеченная нефтегазоводяная смесь из

которых используется в технологическом  процессе  подготовки  нефти

(штук).".

     18. В пункте 30:

     а) в абзацах первом и четвертом слова "месторождения  (участка

недр)" исключить;

     б) в  абзаце  шестом  слова  "массы  нетто  нефти  в   течение

отчетного  периода  в  составе"  исключить,  слова   "месторождения

(участка недр)" исключить;

     в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

     "n - количество скважин, извлеченная нефтегазоводяная смесь из

которых используется в технологическом  процессе  подготовки  нефти

(штук).".

     19. В пункте 31:

     а) в  абзаце  первом  слова  "месторождения  (участка   недр)"

исключить;

     б) в абзаце пятом слова ", не менее 5 в месяц" исключить;

     в) в  абзаце  шестом  слова  "месторождения  (участка   недр)"

исключить.

     20. В пункте 32 слова "свидетельств об  их  поверке"  заменить

словами "свидетельств об утверждении типа средств измерений".

     21. В пункте 33 слова "на прямых измерениях массы  продукта  с

использованием  массомеров"  заменить  словами   "на   прямых   или

косвенных измерениях массы продукта, в том числе  с  использованием

массомеров,".

     22. В   предложениях   первом   и   втором   пункта 48   слова

"месторождения (участка недр)" исключить.

     23. В пункте 52:

     а) в абзаце первом слова  "по  месторождению  (участку  недр)"

исключить;

     б) в абзаце четвертом слова "для месторождения (участка недр)"

исключить;

     в) в  абзаце  пятом  слова  "месторождения   (участка   недр)"

исключить.

     24. В  пункте  53  слова  "по  месторождению  (участку  недр)"

исключить, слова "на месторождении (участке недр)" исключить.

     25. В  абзаце  первом  пункта  54   слова   ",   разлитой   на

месторождении (участке недр)" заменить словом "разлитой".

     26. В пункте 65:

     а) слова "месторождения (участка недр)" исключить;

     б) слова "состава находящейся в  них  нефтегазоводяной  смеси"

заменить  словами   "содержания   воды   в  нефтегазоводяной  смеси

(в процентах)".

                           ____________